

Số 256-KH/ThU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 30/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thành phố Đà Lạt

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 30/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ bí mật Nhà nước (sau đây gọi là Chỉ thị số 35-CT/TU); Ban Thường vụ Thành ủy Đà Lạt ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước và Chỉ thị số 35-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng.

Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố, các tổ chức cơ sở Đảng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, bí mật nội bộ Đảng.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng và trách nhiệm trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước.

Lực lượng trực tiếp làm công tác bảo vệ bí mật Nhà nước ở các cơ quan, tổ chức phải nắm vững và vận dụng đúng quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước trong quá trình công tác và thực hiện nhiệm vụ được giao.

Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Kế hoạch này phải gắn với việc thực hiện thường xuyên, kiên quyết, đồng bộ các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn thành phố.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Các cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu, các cơ quan, đơn vị, địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên trong thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, bí mật

nội bộ của Đảng, nhất là trong phát ngôn, trao đổi thông tin với cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài; tổ chức sinh hoạt chuyên đề về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, đảm bảo công tác tuyên truyền, giáo dục phải đi vào thực chất, tránh mang tính hình thức; nhận thức rõ công tác bảo vệ bí mật Nhà nước là một trong những nội dung quan trọng của công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo vệ chính trị nội bộ, là trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và từng cán bộ, đảng viên.

2. Thường xuyên rà soát, xây dựng và hoàn thiện quy chế làm việc, trong đó xác định cụ thể nguyên tắc, chế độ trách nhiệm, lề lối làm việc, quan hệ công tác và trình tự giải quyết công việc, chế độ hội họp, thông tin báo cáo và cung cấp thông tin; xây dựng, ban hành nội quy, quy chế về bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước và công tác quản lý, sử dụng thiết bị lưu giữ ngoại vi tại đơn vị, địa phương, bảo đảm thực hiện đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong xác định, sao, chụp, thống kê, lưu giữ, bảo quản, vận chuyển, giao, nhận, mang, cung cấp, chuyển giao, tiêu hủy... tài liệu, vật chứa bí mật Nhà nước.

3. Chủ động nắm tình hình, rà soát, phát hiện tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bí mật nội bộ của Đảng, nhất là ở các đơn vị, bộ phận trọng yếu, cơ mật nhằm phát hiện, có giải pháp khắc phục, ngăn chặn lộ, mất bí mật Nhà nước, bí mật nội bộ của Đảng và nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước, bí mật nội bộ của Đảng. Đẩy mạnh công tác bảo vệ chính trị nội bộ, chú trọng công tác quản lý cán bộ, nhất là cán bộ công tác ở đơn vị, bộ phận trọng yếu, cơ mật. Thực hiện nghiêm quy định của Đảng, Nhà nước trong quan hệ, tiếp xúc với tổ chức, cá nhân nước ngoài và khi ra nước ngoài công tác, học tập, giải quyết việc riêng.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy thường xuyên tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị 35-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này có hiệu quả.

2. Ban Tổ chức Thành ủy, Ủy ban kiểm tra Thành ủy căn cứ Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng, Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW, ngày 05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn thực hiện Quy định 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng và Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng quy định về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, hướng dẫn, kiểm tra cấp ủy các cấp thực hiện nghiêm quy định xem xét tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ, đảng viên có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước và đề xuất xử lý theo quy định của Đảng.

3. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật Nhà nước thành phố tổ chức thực hiện Chỉ thị 35-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch này đạt hiệu quả cao; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn thành phố.

4. Đảng ủy Công an thành phố lãnh đạo Công an thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ bí mật Nhà nước, thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước,

nhất là việc lưu giữ, bảo quản, vận chuyển, truyền đưa, sao chụp bí mật Nhà nước, sử dụng máy tính có kết nối mạng internet, mạng nội bộ, mạng diện rộng,... để soạn thảo, lưu giữ bí mật Nhà nước; kết nối điện thoại thông minh vào máy tính dùng để soạn thảo, lưu giữ bí mật Nhà nước; kết nối hoặc sử dụng thiết bị lưu trữ ngoại vi (USB, Ổ cứng,...) chưa được kiểm tra an ninh, chưa đăng ký quản lý, sử dụng với cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, tổ chức để kết nối đồng thời giữa máy tính dùng để soạn thảo, lưu giữ bí mật Nhà nước và máy tính có kết nối mạng internet, mạng nội bộ, mạng diện rộng, chụp, truyền đưa bí mật Nhà nước trên môi trường mạng (Zalo, Idoc, eOffice, Các ứng dụng Văn phòng điện tử, Email...) hoặc tự ý cung cấp bí mật nội bộ của Đảng, bí mật Nhà nước ra bên ngoài, lộ, mất thông tin, tài liệu bí mật Nhà nước, bí mật nội bộ.

Tham mưu, phối hợp tổ chức tập huấn, phổ biến các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước và công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc ở các bộ phận thiết yếu, cơ mật, nâng cao năng lực công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, nhất là công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước và công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, xử lý, khắc phục hậu quả các vụ lộ, mất bí mật nhà nước (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Thành ủy, các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy, Trung tâm Chính trị thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Đảng ủy các phường, xã, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy phổ biến, quán triệt và chỉ đạo xây dựng Kế hoạch cụ thể thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Giao Đảng ủy Công an Thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, báo cáo và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Văn phòng Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tp,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ,
- Thành ủy viên,
- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy, Trung tâm Chính trị tp,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tp,
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Thị Mỹ Lợi

